Victis superatisque¹²⁶ hiis ita ut volebam erupta armis Poro rengna restitui. Qui, mox ut ei insperatus honor donatus est, mihi tesauros suos manifestavit occultos | quos esse ingnorabam, ex quibus me et comites meos et universum ditavit exercitum factusque est amicus ex hoste mihi et Macedonibus ad deos¹²⁷ Herculis et ad deos Liberi trophea nos deduxit. In orientis autem ultimis horis ipsorum
 195 deorum constituta erant simulacra aurea. Que an solida essent ego scire cupiens, perforavi et id ipsum perforatum cum viderem solida, simili metallo complevi, et Herculem meis victimis cumplacavi.
 Ultra deinde progressi ut memorabile aliquid cerneremus, nicil preter disertos campos silvasque et montes vidimus¹²⁸, in quibus elefanti et serpentes esse dicebantur. Pergebamque ad mare oceanum
 200 volens, si possem, orbem terrarum circiter navigare. Quem quia tenebrosum et periculosum mihi incole affirmabant dicentes quod mihi Herculis et mangnorum deorum metas transire non liceret.

43v

180. *perveni*] corr. ex *perveniam* 181. *casuque*] corr. ex *casusque* 194. *trophea*] corr. ex *tropa*
 199. *oceannum*] corr. ex *octanum*

¹²¹ *dedicationi*. ZL ha *dedicationi* per *deditio* (*Epistola+E*) con conseguente perdita di senso.

¹²² *interrogata*. Si intenda: ‘poiché egli sottoponeva quesiti su di me quelli risposero..’. Il resto della tradizione ha *incerta*.

¹²³ *perveni*. Boccaccio scrive *pervenia(m)* e poi corregge in *perveni* ripristinando la lezione della vulgata. La lezione originaria trasmessa da ZL potrebbe derivare da un errore di lettura a partire dal testo di E che qui ha *perveneram*.

¹²⁴ *suscitans*. Lezione erronea di ZL spiegabile considerando la vicinanza grafica con il corretto *sciscitans* (*Epistola+E*).

¹²⁵ *diludens*. Per *deludens* (E).

¹²⁶ *Victis superatisque*. ZL omette una porzione testuale trasmessa dal resto della tradizione di E: «Mox contuli me ab insidiis et Porum devici».

¹²⁷ *deos*. Nel senso di ‘statua del dio’. Tutti i codici di E hanno «ad dei Herculis et ad dei Liberi» con *aedaem* sottinteso, mentre la vulgata ha: «in Herculis Liberique».

¹²⁸ *vidimus*. ZL segue E6 e E10, il resto della tradizione ha *audivimus*.

- Unde hiis pretermisis sinistram partem Yndie perscriptavi¹²⁹ constitui ne quid mihi ingnotis esset ingnotum locis.
- Erat autem quedam palus per quam dum transire temptarem, bellua novi generis serrato tergo, duo capita habens, unum capud lune simile com pectore ypotani et alterus capud simile cocodrillo duris dentibus munitum adeo quod capud duos milites repentina ictu occidit. Quam beluam ferreis malleis vix comminuimus sed astis nostris eam non valuimus transfigere. Admirati sumus diu novitatem eius.
- Pervenimus inde ad silvas yndorum ultimas. Ubi dum castra in longum per L stadia in locum¹³⁰
- 205 210 conlocavimus iuxta amnem Buemar, tabulatores¹³¹ nostri et lignatoresque omnes annuçabant ut celerius arma acciperemus quia veniebant de silvis elefantorum immensi greges super nos. Unde imperavi ego Fessalicis militibus, ut tollerent portos et sues, quarum rugitum timere bestias illas neveramus et occurrerent elefantis deinde alios cum astis armatos milites cum bucinis subsequi percepvi pedestres vero remanere in castris. Ego ipse com Poro rege et equitatu procedens video
- 215 220 examina belliator¹³² in nos erectis cervicibus tendere quorum terga nigra et candida et rubicunda et varia quedam. Hos elefantes Porus rex capi ab illis mihi ad usus bellorum posse affirmabat et facile averti posse, si ab equitibus sues non desisterent verberari. Itaque elenfantes fugiunt et milites insecunter DCCCCLXXX elefantes cesis eorum poplitibus occidunt detractis carnibus et dentibus insingnis et honustus preda in castra preveniri¹³³. Iussi tunc clipeis et loriciis vallium loca precingere, ne quid ingurie noctu elefantorum violentia ferarumque aliarum nobis offerret. Quieta nox fuit usque ad lucem.
- Primum deinde aurore diluculo in alias Yndie regiones profecti sumus nam cum in campo patenti mulieres virosque pilosos nudos vidimus altos IX pedum. Hos homines Yndi fanas¹³⁴ appellant, assueti fluminibus magis quam terris illi homines errant crudo pisce tantum et aquarum austu viventes. Quos cum audire vellemus vicinius, illi tunc mari et fluminibus se immiscere. Deinde de illis plena hominibus invenimus memoria¹³⁵, qui nos latescere temtabat et eiectis sagiptis fugiebant. Nam postea deserta intrantibus nobis nicil dingnum spectaculo invenimus igitur rursus ad occidentem singna convertimus et dum castra iuxta aquas posita fuissent et ingnes nostri accensi venit Eorus ventus cum tanta fortitudine ventorum ut ingnes et tigiones nostros per omnia castra
- 225 230 portare et quadrupedia cum aliis rebus combureret sarcinas nostras vix in quadam valle potuimus

223. homines] corr. ex homio 230. quadrupedia] corr. ex quadrudepi

¹²⁹ *perscriptavi*. Lezione erronea di ZL, l'infinitiva retta da *constitui* richiede l'infinito *prescrutari* (*Epistola+E*).

¹³⁰ *locum*. Si intenda: 'Lì dunque collocammo gli accampamenti per cinquanta stadi in lunghezza nella regione presso il fiume Buemar'. Tutti i codici di E al posto di *locum* hanno *et in latum*, intendendo: 'per cinquanta stadi in larghezza e in lunghezza'.

¹³¹ *tabulatores*. Lezione erronea di ZL frutto del fraintendimento del corretto *pabulatores* (*Epistola+E*).

¹³² *belliator*. Forse per *bellator*, la lezione corretta è *bestiarum* (*Epistola+E*).

¹³³ *preveniri*. Infinito storico, il resto della tradizione ha *perveni*.

¹³⁴ *fanas*. Parola inesistente presente anche in E6 e E10, il resto della tradizione ha il corretto *faunos*.

¹³⁵ *memoria*. Lezione priva di senso dovuta probabilmente ad un fraintendimento paleografico dell'originario *nemora* (*Epistola+E*).

conservare. Nam dum fatus Euri ceciderat frigus ingnes excreverant¹³⁶ immense nives immodum vellerum mox cadere ceperunt. Quarum aggregationem metuens ne castra cumularentur calcare milites nivem inveniebant ut primam iniuriam pedum nives tabescerent, proderant et ingnes aliquatenus qui nive pene erant extinti. Una tamen causa res fuit salva, quia momento temporis hee 235 delete sunt nives imbre superveniente largo. Quem protinus atra nubes subsecuta est viseque sunt nubes ardentes de celo tamquam faces decidere, ut incendio iam per equis¹³⁷ totus campus videretur ardere. Videbantur dicere quidam ne deorum ira innos prevenisset, quia ego homo dei Herculis et dei Liberi vestigia transgredi conatus essem. Iussique milites scissas vestes operare¹³⁸ ingnibus. Nox serena continuo redita est nobis orantibus. Tunc ingnes nostri ex integro accenduntur. Et ego 240 sepultis ad modus L militibus qui inter nives perierunt, castra inde mutari imperavi. Nam et edita celo promuntoria ad oceanum | in Ethiopia provincia vidimus ingneos quoque vidimus montes et 44r antra dei Liberi, quo perdendo homines immisimus, quia tertia die febris mori dicebantur quicumque speloncam dei Liberi intravissent. Quod fuisse manifestum mortibus eorum probavimus, quia intrantes preter religionem et sine muniberibus sani esse non poterant. Suplex oravi 245 ego illa numina, ut me regem totius orbis terrarum cum sublimibus tropheis triumfantem in Macedonia¹³⁹ Olimpiadi matri mee remicterent. Quam rem frustra me petere postea congnovi, quoniam cum sciscitarer, si quid etiam ad huc videre posset dingnum admiratione aut memoria, omnibus Indis dicentibus nicil aliud memorabile inveniri posse in hiis locis quam quod cognovimus, tunc diverti singa in Faciatem urbem Pori imperavi. Nocti venti flatum secutus. Dum 250 in itinere, sunsi agmen sub singnis me dicens, duo senes nobis facti sunt obviam. Quos cum interogarem, siquid noscerent in illa regione dingnum memorie, respondent mihi esse viam X dierum, per quam difficile esset accessus propter penuriam aque in ultraque impedimenta, non cum universo exercitu vellem pergere. Ceterum si comeatus XL milium hominum proponerem propter angustias itinerum semitas et propter satis bestiosa loca, posset contingere, ut aliquid incredibile 255 perspicere negotium. Tum ego hoc facto letus: «Dicite mihi» inquit «duo senes» humanitatis lege muloens¹⁴⁰ «quid sit istud quod tam inluxtres tam magnificum pollicemini». Tunc unus ex illis exillaratus blanda mea voce «Videbis» inquit «rex, quicumque es, duas solis et lune arbores Indice et Grece loquentes tibi, quarum virile lingnum est solis, alterum lune femminum est, et ab hiis que tibi instant bona vel mala evenire poteris scire». Qua re tam increduli¹⁴¹ dico ego inludi me 260 a barbaris senibus extimans, pena eos debere inpingi et aliqua contumelia iuxi eos notari, illa incredibilia dicens: «Ita ne inquam eo maiestas mea iam pervenit ab oriente usque ad occidentem, ut a senibus ac decrepitis illudi me videar?». Quibus iurantibus se nicil falsi commictere, in suis

250. senes] corr. ex senex 258. quarum] corr. ex quuarum 262. se nicil] corr. ex seni se nicil

¹³⁶ *frigus ingnes excreverant*. In questo punto il testo tradito da ZL ha *ingnes* per *ingens* (*Epistola+E*), errore attribuibile alla vicinanza grafica dei due lemmi dal quale, per adattamento, si è generato il plurale *excreverant* per *excreverat* (E).

¹³⁷ *eq(u)is*. Forse per *aquis* nel senso di ‘piano’: ‘attraverso la pianura tutto il campo sembrava bruciare’. Il resto dei codici di E ha *per eas*, riferito a *nubes*.

¹³⁸ *operare*. Lezione erronea di ZL, il complemento oggetto *vestes* richiede l’infinito *opponere* (*Epistola+E*): ‘ordinai ai soldati di opporre alle fiamme i vestiti strappati’.

¹³⁹ *in Macedonia*. ZL presenta una variante trasmessa da tre codici della *Fam. III* dell’*Epistola* mentre il resto della tradizione e tutti i codici di E hanno il complemento di moto a luogo *in Macedoniam*.

¹⁴⁰ *muloens*. Lezione priva di senso, considerando la vicinanza grafica tra *c* e *o* è probabile che il copista abbia frainteso l’originario *mulcens* (*Epistola+E*).

¹⁴¹ *increduli*. Nel senso di ‘incredibile’, probabile fraintendimento dell’originario *incredibili* (*Epistola+E*). E6 presenta l’inesistente *incredili*.

dictis experire¹⁴² dicunt me modo posse an vera dicant, comparsum¹⁴³ in brevi et non esse unum verbum eorum vanum, orantibus quoque amicis comitibusque meis, ne tante rei experimento
 265 fraudaremur, XL milia hominum cum equitatu traxi, remissis in Faciatem urbem cum quibusdam prefectis exercitu cuncto, com elefantis et aliis inpedimentis omnibus et rege relicto Poro. Mox electo roboris¹⁴⁴ iuventutis admiranda visurus spectacula ducentibus Yndorum senibus iter arripiimus; qui nos, ut diximus, per devia egentia plerumque aquarum et per tot serpentium ferarumque loca deduxerunt usque ad proximam oraculi sedem. De quibus feris et serpentibus, quia
 270 nimium¹⁴⁵ erant et Indica lingua erant vocitati, scribendum tibi non putavi. Cum appropinquaremus regioni nobis petite, vidimus feminas virosque aliquos panterarum tygiumque pellibus connectectos; a quibus con requiremus quinam hominum essent, Yndos se esse sua lingua dicebant. Locus erat largus, ture et oppobalsamo immenso habundaverat, que plurima in ramis suorum nascebantur nemorum sunt¹⁴⁶ vesci eis incole regionis consueverant. Et cum ad locum nobis predictum et multis
 275 cognitum venissemus, apparuit nobis pedum non amplius X stature acue¹⁴⁷ homo mangno¹⁴⁸ corpore, dentibus caninis, qui erat antistes oraculi illius, ille apparuit nobis foratis auribus, ex quibus uniones dependebant, et erat vestitus pellibus. Et cum nos suo more salutasset, cepit interrogare, ad quid ego venissem. Dixi me cupientem aspicere aurispicem¹⁴⁹ solis et lune. Et barbarus ille ait: «si a coitu puerili» inquit «femineoque¹⁵⁰ vacas, videbis divinum locum». 44v
 280 Actantibus¹⁵¹ amicis et commilitibus meis circiter trecentis deponere nos anulos vestesque nostras et calciamenta imperavit. Parui ergo per omnia homini illi, ut parceremus religioni. Undecima ora diei expectabat solis occasum, nam solis arborem loqui ac responsa dare mane ad primos iubaris ortus affirmabat. Item noctis eodem tempore custodire lune arborem narrabat. Que res mihi tamquam veritati similis videbatur.
 285 Igitur dum perambulare | totum incipio opus, quod inter parietem erat non mangno hedificatum
 opere, vidi opobalsamum cum optimo odore ex omnibus ubique arborum ramis abundantisque nature, cuius odore captus et ipse ambulans de corticibus volebam¹⁵² et idem amici mei faciebant.

263. experire] corr. ex experire possunt 269. ferarumque] corr. ex ferarum 277. salutasset] corr. ex salvasset 279. femineoque] corr. ex femineque

¹⁴² *experire*. Il contesto richiede l'infinito *experiri* (*Epistola+E*).

¹⁴³ *comparsum*. Lezione priva di senso, il resto dei codici di E ha *comperturum* mentre la vulgata ha *apparitum*.

¹⁴⁴ *roboris*. Il contesto richiede l'ablativo *robore* (*Epistola+E*).

¹⁴⁵ *nimum*. Lezione adiafora di ZL rispetto a *innumeri* (*Epistola+E*).

¹⁴⁶ *sunt*. Al posto di *et* (*Epistola+E*) in ZL si legge *st* con la *t* sormontata da ricciolo. La lezione erronea di ZL si potrebbe spiegare ipotizzando una confusione tra l'originaria *e* maiuscola di *et* e la *s* di *sunt*.

¹⁴⁷ *acue*. Lezione priva di senso, il resto dei codici ha *altior* (*Epistola+E*).

¹⁴⁸ *mangno*. Lezione adiafora di ZL vicina paleograficamente a *nigro* (*Epistola+E*).

¹⁴⁹ *aurispicem*. Per *aruspicem* (*Epistola+E*).

¹⁵⁰ *femineoque*. Boccaccio scrive *femineque*, lezione trasmessa da tutti i codici di E, per poi correre in *femineoque* (*Epistola*).

¹⁵¹ *actantibus*. Per *astantibus* (*Epistola+E*).

¹⁵² *volebam*. Lezione erronea rispetto a *vellebam*, (*Epistola+E*).

In medio autem loco sacre arbores consistebant diversis frondium generibus curantibus¹⁵³. Hee autem arbores pedes alte C easque bellimonas homines Yndie appellant. Cum mirarer diceremque
 290 imbris arborem in tantum creuisse, sacerdos iurabat¹⁵⁴ mihi numquam in his locis pluviam nec feram aut avem aut ullum audire¹⁵⁵ serpentem. Illos¹⁵⁶ autem arbores antiquitus yndorum maiorum studio consecratas soli et lune affirmabat easque in eclipsi solis et lune uberioribus lacrimis commoveri demonum¹⁵⁷ suorum statui intentes. Et dum sacrificare eis instituerem victimas ymolare, proibitus sum a sacerdote, quia negabat licere aut tus meo sacrario ingni ad uru aut etiam
 295 animal ibi interfici, sed circa truncos arborum oscula dare orare autem neque solem neque lunam precepit ut veridica mihi darent responsa. Quod ego cum facturus essem, interrogandum tamen sacerdotem existimavi si Yndice aut Grece mihi arbores essent responsum. Tunc ille inquit: «utramque linguam arborem¹⁵⁸ solis pronuntiat futura, lune arbor Greco sermone incipit et Yndico finit». Dum ista geruntur, vidimus ab occidente iubarem fulgentem Phebi radiis pre summa
 300 arborum cacumina tunc sacerdos ait: «Sursum omnes intuemini et quibus quisque rebus consulturus est in occulto cogitet silentio, nemo palam pronuntiet». Tum ego et amici commilites mei intuitu acurati sumus ne inter nemorum densitatem aliqua seditio¹⁵⁹ vel dolus hominis decipienti nos dolose eluderet. Moxque nullo dolo interveniente ad arborum ramos perspeximus: stantibus nobis quominus¹⁶⁰ divina oracula nostras aures occupabant. Cogitabam autem si devicto orbe terrarum
 305 inde patriam triumphans ad Olimpiadem matrem sororesque meas carissimas possim reverti, cum subito Indico sermone tenuissimo arbor mihi respondit: «Invicta bellis Alexander, ut consuluisti, unus eris orbis terrarum dominus, sed vivus in patriam non reverteris amplius, quoniam fata ita¹⁶¹ de capite tuo statuerunt».

¹⁵³ *curantibus*. Sebbene questa lezione di ZL non risulti del tutto priva di senso (si intenda: ‘al centro del luogo sacro si trovavano alberi con diverse specie di foglie dalle proprietà curative’), si tratta di una banalizzazione dell’originario *circumstantibus* (*Epistola+E*).

¹⁵⁴ *iurabat*. Lezione singolare di ZL che potrebbe derivare dalla caduta delle prime lettere dell’originario *affirmabat* (*Epistola+E*) in seguito alla divisione sillabica del lemma in fine riga (come si presenta, ad esempio, in E6 e in E10) e al successivo fraintendimento paleografico del segmento *irmabat*.

¹⁵⁵ *audire*. Fraintendimento di *adire* (*Epistola+E*, nel senso di ‘avere accesso’) condiviso con E6 e E10. Si potrebbe intendere: «il sacerdote mi giurava che in quel luogo non si udivano mai pioggia, belve, uccelli e serpenti».

¹⁵⁶ *Illos*. Lezione erronea di ZL, E ha *illas* in accordo con il femminile *arbores*.

¹⁵⁷ *demonum ~ intentes*. Tutti i codici di E, in accordo con la vulgata, leggono: «de numinum suorum statu timentes», con riferimento all'afflizione che gli alberi del sole e della luna manifestavano durante le eclissi dei due astri. Dal testo trasmesso da ZL («demonum suorum statui intentes») sembra comunque possibile ricavare un senso, considerando che *intentes*, nel senso di ‘rivolto a’, regge il dativo *statui*: ‘affermava che quelli [gli alberi] durante le eclissi del sole e della luna erano scossi da moltissime lacrime, rivolti alla posizione dei propri numi’.

¹⁵⁸ *arborem*. La grammatica richiede *arbor* (*Epistola+E*).

¹⁵⁹ *seditio*. Per *seditio* (E).

¹⁶⁰ *quominus*. Per *cominus*.

¹⁶¹ *fata ita*. In questo punto il resto dei codici di E ha *fata tua ita* in accordo con i codici della Fam. II dell’*Epistola*, mentre ZL segue il resto della tradizione.

Hoc ego audiens mente percussus sum: displicuit enim mihi quod tantos milites¹⁶² aduxi mecum
 310 ad sacras arbores. Similiter et amici mei et comites qui mecum erant fleverunt valde et contristati sunt. Quos ego partim minis partim muneribus consolatus sum, precepique eis ut nemini hec responsa dicerent. Rursus oracula auditurus, expecto que media nocte responsa posse fieri sacerdos affirmabat, quoniam tunc oritura erat luna, tunc assunsi mecum viros fidelissimos amicos predictos scilicet Ditoriam et Philotam, quia nullum metuebam tunc in illo loco, nec mihi quis nocere poterat
 315 quia ibi nemini fas erat interfici. Iterum locum intrantes iuxta arbores sacras consacravimus¹⁶³ et mox solita consuetudine adoravimus, consummams¹⁶⁴ enim ubi moriturus essem, hec cum ad prime¹⁶⁵ lune ortum, percuxi cornu¹⁶⁶ splendoreque accepto, arbor Grece respondit: «Alexander» inquit «plenum etatis finem habes. Sed sequenti anno mense IX Banbillonia morieris et a quo minime speras, decipieris». Tunc ego effudi lacrimas et amici mei circumstantes fabant. Nullum
 320 ab eis dolum aut zelum¹⁶⁷ extimabam sed pro salute mea magis mori paratos. Neque ego quidquam de fidelissimis amicis consulerem, ut illos cavendos Alexandro preponeret oraculum.
 Discessu deinde facto, cum iam ad epulas¹⁶⁸ verteremur, ego animo egit ad requiem vado. Rogantibus amicis¹⁶⁹ meis, ne me ansietate et ieunio configerem, paululum cibi contra animi mei voluntatem summere cepi meque, ut ad iter pronti essent ad primum solis ortum, in sacrario nos
 325 conlocavi. Postea die matutinis expergefactus diluculo amicis etiam semisopore sunto¹⁷⁰ excito. Sed ad huc ipse sacerdos velatus pellibus ferinis quiescebat, posita ante eum ingens cena erat, que illi ex pridie¹⁷¹ cena superfuerat et culter | eburneus ante eum. Nam here et ferro et plunbo et argento egent, sed auro abundant atque opobalsamo thure vescuntur candenterque a rivo puram ex vicino monte potant aquam homines, illi accubantes et quiescentes sine ullis cervicalibus stratisque,
 330 tantum pellibus ferinis. Amicti sunt contexti vivunt ibidem annis CCC. Excitato igitur sacerdote